



KONGRES
GMIN WIEJSKICH

6-7.10.2015

Stanowisko XVI Kongresu Gmin Wiejskich

w sprawie

systemowych rozwiązań ustawowych dotyczących rekompensowania samorządom ubytków dochodów z tytułu ulg i zwolnień poszkodowanym przez klęski i kataklizmy.

W bieżącym roku wieś polska boleśnie odczuła klęskę suszy. Skutki tej klęski ponoszą producenci rolni we wszystkich gałęziach tego sektora gospodarki. Susza spowodowała także znaczne niedobory wody pitnej i gospodarczej. W minionych latach mieszkańcy obszarów wiejskich i miejsko-wiejskich wielokrotnie odczuwali skutki wielorakich kataklizmów i klęsk żywiołowych: suszy, powodzi, osuwisk, huraganów, nawalnych opadów, itp. Obok pomocowej polityki państwa, także samorzady pomagały i pomagają poszkodowanym w zakresie swoich możliwości i kompetencji. Jednakże te samorzady, które zdecydowały się, na mocy swoich decyzji, nieść pomoc poszkodowanym, poprzez zwolnienia lub częściowe umorzenia podatków lokalnych odczuwają skutki tych decyzji w dwójnasób. Raz, – kiedy maleje ubytek dochodów własnych, dwa, – kiedy zmniejsza się podstawa do wyliczenia części wyrównawczej subwencji ogólnej. Jeżeli gmina obniży składkę podatku bądź udzieli ulg np. w podatku rolnym, wówczas skutek finansowy takiej decyzji zostanie wykazany przez gminę jako następstwo decyzji o udzieleniu ulgi lub obniżeniu składki, a nie jako wykonany dochód z danego tytułu. Ulga ta będzie miała taki sam wpływ na wielkość wskaźnika dochodów podstawowych na jednego mieszkańca, jak dochody wykonane.

Wobec braku podstawy prawnej do rekompensowania z budżetu państwa ubytku dochodów z tytułu ulg związanych z umorzeniem poszkodowanym przez kataklizmy zobowiązań finansowych wobec gminy, **Kongres Gmin Wiejskich wnosi o systemowe rozwiązania ustawowe w tej sprawie.** W ramach tych regulacji pomoc samorządów dla poszkodowanych w wyniku różnego rodzaju kataklizmów i klęsk żywiołowych włączyć należy do zakresu pomocy państwa. Jednocześnie rozwiązania te powinny gwarantować gminom rekompensowanie z budżetu państwa ubytek dochodów z tego tytułu.

Przewodniczący
XVI Kongresu Gmin Wiejskich

/-/
Marek Olszewski